
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 95 

Data:
21/12/2022

OGGETTO:
9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AI SUOI ALLEGATI

ORIGINALE

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 20.30, presso il Centro 
Giovanni Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto 
recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all 'albo 
pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PSilvia Scurati

PAngelo Carlo Cozzi

AGiuseppe Sisti

PCristina Cappellini

PVirginio Tagliavini

PAlessio Sottocornola

PMirko Pelloia

PLorenza Maria Verardo

PLuisa Pirovano

PRenzo Giuseppe Meda

PErmes Garavaglia

PRaffaella Debora Gambadoro

PMonica Gibillini

PFlavio Ravasi

PGiancarlo Lonati

PMaria Santina Ciceri

TOTALE PRESENTI      16 TOTALE ASSENTI      1

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 95 DEL 21/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AI SUOI ALLEGATI 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Nico Beltramello, Domenico Bonomo e Roberto Pirota. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale dichiara l’assenza giustificata del Consigliere comunale 

Giuseppe Sisti. 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito. Prende la parola l’Assessore 

Nico Beltramello. 

 

Seguono gli interventi così come riportati nell’allegata trascrizione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 29/12/2021 “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

Dato atto degli incrementi tariffari introdotti dal 1 ottobre 2021 per le utenze e delle conseguenti 

maggiori spese; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 5 del D.L. 23 settembre 2022, n. 144, che testualmente recita “Il contributo 

straordinario di cui all'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1 marzo 2022, n. 17, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, come da ultimo incrementato dall'articolo 5, comma 

1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

novembre 2022, n. 175, è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 200 milioni di euro, da 

destinare per 160 milioni di euro in favore dei comuni e per 40 milioni di euro in favore delle città 

metropolitane e delle province. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati si provvede con 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2022, in relazione alla spesa per utenze di energia 

elettrica e gas”; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2022, n. 172, che testualmente recita “Il contributo 

straordinario di cui all'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1 marzo 2022, n. 17, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, come da ultimo incrementato dall'articolo 5, comma 

1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

novembre 2022, n. 175, è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 150 milioni di euro, da 

destinare per 130 milioni di euro in favore dei comuni e per 20 milioni di euro in favore delle città 

metropolitane e delle province. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati si provvede con 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 95 DEL 21/12/2022 

 

 

autonomie locali, da adottare entro il 10 dicembre 2022, in relazione alla spesa per utenze di energia 

elettrica e gas”; 

 

Constatato che, in data 6 dicembre 2022, è stato emanato il decreto per l’assegnazione 

dell’incremento di 200 milioni di euro, di cui al comma 1, dell’art. 5, del D.L. 23 settembre 2022, n. 

144 e preso atto che l’assegnazione a favore del Comune di Bareggio è pari ad € 39.169,00; 

 

Ravvisato che, occorre procedere alla variazione per iscrivere il suddetto trasferimento e 

contestualmente all’incremento delle spese cui è finalizzato, e che sulla scorta delle erogazioni 

effettuate è possibile ipotizzare in € 32.000,00 l’ammontare spettante al Comune di Bareggio per 

l’ulteriore incremento di 150 milioni di euro di cui al D.L. 23 novembre 2022, n. 172; 

 

Vista la proposta redatta dal Settore Finanziario, sulla scorta delle richieste di variazioni al Bilancio 

di Previsione 2022/2024 ed ai suoi allegati per variazioni agli stanziamenti di titoli e categorie di 

entrata e di titoli e tipologie, missioni e programmi, di spesa; 

 

Considerata la necessità di apportare le succitate variazioni alle previsioni di entrata e di spesa; 

 

Rilevato che, ai fini della verifica del mantenimento degli equilibri, il Settore Economico-Finanziario 

ha predisposto diversi e separati prospetti: 

 Allegato “A” –variazione – anno 2022; 

 Allegato “B” – variazione di cassa; 

 Allegato “C” – quadro generale degli equilibri dopo la variazione – anni 2022, 2023 e 2024; 

 Allegato “D” – fondo finale di cassa; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in esso contenute, 

in particolare quanto disposto dal comma 3, lett. a); 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione non 

si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio 

per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili 

recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., coordinato ed 

integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la Commissione Consiliare permanente “Finanza e programmazione” si è riunita nella 

seduta del 14.12.2022; 

 

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000, allegato al presente atto; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 14, contrari 0, astenuti 2 (Ciceri, Lonati) espressi in forma palese dai n. 16 

componenti il Consiglio comunale presenti 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 95 DEL 21/12/2022 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2022/2024: 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2022 contenuta nel prospetto Allegato “A”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE (compreso avanzo) 71.169,00 

  

MINORI SPESE 0,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
71.169,00 

  

MINORI ENTRATE 0,00 

  

MAGGIORI SPESE 71.169,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
71.169,00 

 

3) Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 2022-

2023-2024 risulta rideterminato come da prospetto (Allegato “C”), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

4) Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 deve intendersi modificato 

in forza della modifica subita dalle risorse assegnate ad alcune missioni e programmi; 

 

5) Di approvare le variazioni alle previsioni di cassa contenute nel Bilancio di Previsione 2022/2024, 

come riepilogate nel prospetto Allegato “B”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo; 

 

6) Di prendere atto che, per effetto delle variazioni sopra riportate, la previsione del fondo finale di 

cassa risulta positivo, come sintetizzato nell’Allegato “D”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

7) Di dare mandato al settore Finanziario affinché provveda alle conseguenti variazioni; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 95 DEL 21/12/2022 

 

 

8) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione 

non si altera il pareggio finanziario di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

Bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le 

norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., coordinato ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

 

 

 
****  CON VOTI FAVOREVOLI 14, CONTRARI 0, ASTENUTI 2 (CICERI, LONATI) LA 

PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000, stante 

la necessità di provvedere con urgenza alla copertura degli incrementi di spesa relative alle 

utenze. 



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 9VAR_CC DEL 02/12/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 712.647,62 71.169,00 0,00 783.816,62

TOTALE ENTRATA 712.647,62 71.169,00 0,00 783.816,62

USCITA
U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 909.665,00 71.169,00 0,00 980.834,00

TOTALE USCITA 909.665,00 71.169,00 0,00 980.834,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "A"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 9VAR_CC DEL 02/12/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 981.735,86 71.169,00 0,00 1.052.904,86

TOTALE ENTRATA 981.735,86 71.169,00 0,00 1.052.904,86

USCITA
U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.214.085,23 71.169,00 0,00 1.285.254,23

TOTALE USCITA 1.214.085,23 71.169,00 0,00 1.285.254,23

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "B"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

8.555.247,37Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

434.556,56 33.586,25 0,00

12.775.871,12 12.142.848,62 12.011.939,62

0,00 0,00 0,00

14.283.563,89 12.176.434,87 12.011.939,62

33.586,25 0,00 0,00

518.135,00 497.390,00 479.590,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-1.073.136,21 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.173.136,21

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 100.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "C"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 2.761.001,31 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.943.071,00 5.399.000,00 715.000,00

1.605.838,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 6.409.910,89 5.399.000,00 715.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -100.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

Allegato "C"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

100.000,00

1.173.136,21

-1.073.136,21

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3

Allegato "C"



Allegato "D"

Fondo di cassa al 1 gennaio 2022 8.555.247,37          

ENTRATE

Titolo 1 11.557.021,75        

Titolo 2 1.058.504,88          

Titolo 3 4.662.968,35          

Titolo 4 2.549.346,02          

Titolo 5 -                          

Titolo 6 -                          

Titolo 7 -                          

Titolo 8 -                          

Titolo 9 2.259.783,69          

Totale previsioni di cassa - entrate 22.087.624,69        

SPESE

Titolo 1 19.872.025,35        

Titolo 2 6.887.463,68          

Titolo 3 -                          

Titolo 4 -                          

Titolo 5 -                          

Titolo 6 -                          

Titolo 7 2.603.918,86          

Totale previsioni di cassa - spese 29.363.407,89        

Previsione Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 1.279.464,17          

Totale Fondo di Riserva di cassa iscritto in bilancio 2.793.530,55          



 

 1

Parere n. 65 del 13.12.2022 

 

COMUNE DI BAREGGIO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

OGGETTO: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla deliberazione “9^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2022/2024 ed ai suoi allegati”. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

del Comune di Bareggio 

 

- Visto l’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Preso atto che in data 05.12.2022 è stato espresso il parere n. 63, sulla proposta di deliberazione di 

Consiglio Comunale “9^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ed ai suoi allegati”; 
 

- Vista la modifica alla sopra citata proposta di deliberazione del Consiglio Comunale per effetto 

dell’erogazione di ulteriori fondi per il contenimento degli incrementi di costi per le utenze degli 

enti locali da parte dello Stato; 

 

- Vista la delibera di cui in oggetto, dalla quale si evince la necessità di apportare delle variazioni agli 

stanziamenti di bilancio; 

 

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2022, in cui i totali delle variazioni 

fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 

rispettivamente in € 71.169,00 come risulta dal seguente prospetto: 

 

Maggiori entrate 

 

euro 71.169,00 

 

Minori spese 

 

euro 0,00 

 

Totale  

 

euro 71.169,00 

 

Minori entrate 

 

euro 0,00 

 

Maggiori spese 

 

euro 

 

71.169,00 

 

Totale  

 

euro 71.169,00 

 

- Considerato, inoltre, che la medesima proposta di variazione assicura il mantenimento degli 

equilibri di bilancio per gli esercizi 2022-2023-2024; 

 

- Verificato che, dall’analisi della medesima delibera, ricorrono i presupposti per intervenire in 

variazione del Bilancio deliberato dal Comune di Bareggio con delibera C.C. n. 118 del 29/12/2021; 

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali- 

con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento Finanziario e Contabile, coordinato ed 

integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 



 

 2

 
 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione suddetta, anche con riferimento alla 

legittimità, attendibilità, congruità e coerenza, in sostituzione del precedente parere n. 63 espresso in 

data 05.12.2022. 

 

Bareggio, 13.12.2022 

 

 

 IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

  

Dott. Massimiliano Balconi 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Tamborini 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni 

 ____________________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



21 dicembre 2022 

 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 36 

 

PRESIDENTE 

Passiamo quindi al punto n. 5: proposta 95 “9^ variazione al 

bilancio di previsione 2022-2024 ed ai suoi allegati”.  

La parola all’assessore Beltramello per un’esposizione del 

punto già passato in Commissione. 

 

NICO BELTRAMELLO  

Grazie, Presidente, buonasera a tutti.  

La nona variazione tratta un solo argomento, nel senso che 

l’ultima variazione di bilancio, con la possibilità di poter 

intervenire anche in Titolo II è avvenuta il 28 novembre. 

Vista quindi l’emanazione, il 6 dicembre 2022 da parte del 

Governo di ulteriori fondi a copertura delle spese per le 

utenze a favore dei Comuni, si è proceduto a fare una 

variazione di entrata di 71.169 euro, e visto che erano 

vincolati, sono stati stanziati in uscita per le utenze 

dell’illuminazione pubblica.  

Questo è quanto. Quindi, riguarda un solo argomento. Come ha 

ricordato il Presidente, il punto è passato in Commissione 

Finanza, che era una Commissione congiunta. Rilevo, se non 

ricordo male, che l’unico voto di astensione è stato quello 

del Consigliere Lonati.  

 



21 dicembre 2022 

 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 37 

 

PRESIDENTE 

Grazie, Assessore.  

Prego, Pelloia.  

 

MIRKO PELLOIA  

Come ricordava l’Assessore si è tenuta la Commissione 

congiunta finanza e regolamenti e il punto è passato 

favorevole, insieme ai punti n. 6, n. 7 e n. 8.  

Alla Commissione hanno partecipato Daverio e il responsabile 

finanziario Baroni, che hanno illustrato tutti i punti 

nell’ordine.  

 

PRESIDENTE  

Grazie, consigliere Pelloia.  

Non vedo prenotati.  

Apriamo la votazione.  

Manca il consigliere Gibillini.  

Quindi, 16 votanti, 14 a favore, 2 voti di astensione.  

Andiamo a chiudere la votazione.  

Voto di astensione del consigliere Ciceri e di Giancarlo 

Lonati del PD. Tutto il resto è 14 a favore.  

Votiamo quindi l’immediata eseguibilità.  

Hanno votato tutti?  



21 dicembre 2022 

 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 38 

 

Sono 16 votanti, 14 voti a favore, 2 voti di astensione. 

Apriamo la votazione.  

Ciceri e Giancarlo Lonati, come prima, astenuti. Il resto a 

favore.  

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED AI SUOI ALLEGATI

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 95 del 02/12/2022 (Deliberazione n. 95 del 21/12/2022)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.12.2022

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.12.2022

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

21/12/2022
Data:

 95 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2022-12-28T22:23:44+0100
	COLACICCO MARANTA


		2022-12-29T08:41:50+0100
	COZZI ANGELO CARLO




